
  
 
    

ประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล 
เรื่อง ทุนสนับสนุนโครงการมหิดลเพื่อการเปลี่ยนแปลง รุ่นที่ ๑ 

 (Mahidol Change Agent #1) 
พ.ศ. ๒๕๖๘ 

---------------------------------------------------- 
 

ด้วยมหาวิทยาลัยมหิดลได้กำหนดยุทธศาสตร์ Policy Advocacy, Leaders in Professional / 
Academic Services and Excellence in Capacity Building for Sustainable Development Goals  
โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือผลักดันงานวิจัยและงานวิชาการสู่การเป็นนโยบายสาธารณะให้เกิดเป็นรูปธรรม ส่งเสริม
และสนับสนุนการดำเนินงานภายใต้แนวคิดการพัฒนาอย่างยั่งยืน เพื่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงที่ดีขึ้นในทุกมิติ 
พร้อมทั้งมุ่งสร้างผู้นำการเปลี่ยนแปลง (Changemaker/Change Agent) เป็นต้นแบบของการเป็นผู้นำที่มี
อิทธิพลอย่างโดดเด่น 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๒๒.๗ และข้อ ๒๓ ของประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล เรื่อง หลักเกณฑ์
และวิธีการรับเงิน การเก็บรักษาเงิน การเบิกเงิน การจ่ายเงิน และการควบคุมดูแลการจ่ายเงิน พ.ศ. ๒๕๕๑ 
และที่แก้ไขเพิ ่มเติม ซึ ่งออกตามความในข้อ ๓๘ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหิดล ว่าด้วยการบริหาร
งบประมาณและการเงิน พ.ศ. ๒๕๕๑ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม อธิการบดีจึงออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ในประกาศนี้ 
“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยมหิดล 
“ทุน” หมายความว่า ทุนสนับสนุนโครงการมหิดลเพ่ือการเปลี่ยนแปลง รุ่นที่ ๑ (Mahidol Change 

Agent #1)  
“โครงการ” หมายความว่า โครงการมหิดลเพ่ือการเปลี่ยนแปลง รุ่นที่ ๑  (Mahidol Change Agent #1) 
“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการพิจารณาโครงการ Mahidol Change Agent  
“หัวหน้าโครงการ” หมายความว่า บุคลากรสายวิชาการและสายสนับสนุน สังกัดมหาวิทยาลัย  

ที่ได้รับการคัดเลือกจากผู้ร่วมโครงการให้เป็นหัวหน้าโครงการ 
ข้อ ๒ การจัดสรรทุน  

มหาวิทยาลัยจะจัดสรรเงินเป็นทุนเพ่ือสนับสนุนการจัดทำโครงการมหิดลเพ่ือการเปลี่ยนแปลง
ให้แก่ผู้รับทุน โดยจัดสรรในอัตราทุนละไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาทต่อโครงการในลักษณะเหมาจ่าย เพื่อเป็น
ค่าใช้จ่ายสำหรับการดำเนินโครงการ โดยมีระยะเวลาดำเนินโครงการไม่เกิน ๑ ปี นับถัดจากวันที่อนุมัตเิบิกจ่ายทุน  

ข้อ ๓ คุณสมบัติของผู้ขอรับทุน 
๓.๑ เป็นอาจารย์ นักวิจัย หรือบุคลากรสายสนับสนุน สังกัดมหาวิทยาลัย ที่มีภาระงาน

เกี่ยวกับการบริการวิชาการ หรือ SDGs ซึ่งได้รับอนุญาตจากหัวหน้าส่วนงานให้สมัครเข้าร่วมโครงการ  



- ๒ - 

๓.๒ เป็นผู้ที ่ผ ่านการคัดเลือกให้เข้าร่วมโครงการมหิดลเพื ่อการเปลี ่ยนแปลง รุ ่นที ่ ๑ 
(Mahidol Change Agent #1)  

ข้อ ๔ เอกสารและข้ันตอนการขอรับทุน  
๔.๑ เอกสารประกอบการขอรับทุน 

(๑) ข้อเสนอโครงการ ตามเอกสารแบบฟอร์มโครงการ 
๔.๒ ขั้นตอนการขอรับทุน 

(๑) ผู้ขอรับทุนยื่นเอกสารประกอบการขอรับทุนต่อกองแผนงาน สำนักงานอธิการบดี 
โดยยื ่นโดยตรงต่อกองแผนงาน สำนักงานอธิการบดี และส่งไปรษณีย์อ ิเล ็กทรอนิกส์  (e-mail) ไปยัง 
musef_mahidol@mahidol.ac.th ภายในระยะเวลาที่กำหนด  

(๒) คณะกรรมการพิจารณาโครงการที ่สมควรได้ร ับทุนสนับสนุนเสนออธิการบดี  
เพ่ือประกาศโครงการและรายชื่อผู้มีสิทธิรับทุน โดยจัดทำเป็นประกาศมหาวิทยาลัย 

ข้อ ๕ หลักเกณฑ์การพิจารณาทุน 

ให้คณะกรรมการเป็นผู้พิจารณาคัดเลือกและมติของคณะกรรมการเป็นที่สุด 
ข้อ ๖ เงื่อนไขการรับทุน 

๖.๑ ผู ้รับทุนจะต้องเพียรพยายามอย่างดีที ่สุดในการดำเนินการจัดทำโครงการ โดยไม่
หลีกเลี่ยง ละเลย ทอดทิ้ง ยุติ หรือยกเลิกการดำเนินการจัดทำโครงการ โดยไม่มีเหตุอันควรในระหว่างการรับ
ทุน และจะดำเนินการจัดทำโครงการให้แล้วเสร็จภายในกำหนดระยะเวลา ๑ ปี นับถัดจากวันที่อนุมัติเบิกจ่าย
ทุน  

๖.๒ ผู้รับทุนต้องรายงานความก้าวหน้าของโครงการทุก ๖ เดือน และหลังจากเสร็จสิ้นการ
ดำเนินงานให้จัดทำรายงานผลการดำเนินโครงการเสร็จสมบูรณ์เสนอต่อคณะกรรมการ ในรูปแบบของรูปเล่ม 
จำนวน ๒ ชุด และไฟล์ดิจิตอล (บรรจุใน Flash Drive)  

๖.๓ กรณีที ่ผู ้รับทุนไม่สามารถดำเนินโครงการให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาการดำเนิน
โครงการ ผู้รับทุนจะต้องยื่นหนังสือเสนอขออนุมัติขยายระยะเวลาการดำเนินโครงการ  พร้อมชี้แจงเหตุผล  
และรายงานความก้าวหน้าผลสำเร็จของโครงการตลอดระยะเวลา ๑ ปี รวมทั้งแผนการดำเนินงานช่วงขยาย
ระยะเวลาไปยังคณะกรรมการ ล่วงหน้าไม่น้อยกว่า ๓๐ วัน ก่อนวันสิ้นสุดระยะเวลาดำเนินโครงการ เพื่อให้
คณะกรรมการพิจารณาและวินิจฉัยตามที่เห็นสมควร 

ข้อ ๗ การยุติการให้ทุน 

มหาวิทยาลัยจะยุติการให้ทุนแก่ผู้รับทุนในกรณีใดกรณีหนึ่งดังนี้ 

๗.๑ กรณีผู้รับทุนไม่ส่งรายงานหรือรายงานไม่เป็นไปตาม ๖.๒ เว้นแต่กรณีที่มีเหตุผลและ

ความจำเป็นอย่างยิ่ง ให้ผู ้รับทุนทำหนังสือชี้แจงเหตุผลเพื่อให้คณะกรรมการพิจารณาและวินิจฉัยตามที่

เห็นสมควร  

๗.๒ กรณีผู้รับทุนไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขข้อหนี่งข้อใดตามประกาศนี้  

 

mailto:musef_mahidol@mahidol.ac.th


- ๓ - 

ข้อ ๘ วิธีการเบิกจ่ายทุน 
๘.๑ หัวหน้าโครงการจัดทำข้อเสนอโครงการเสนอมหาวิทยาลัย ผ่านกองแผนงาน สำนักงาน

อธิการบดี เพ่ือดำเนินการขออนุมัติเบิกจ่ายเงินทุน  

๘.๒ มหาวิทยาลัยจะเบิกจ่ายเงินทุนทั้งหมดในลักษณะเหมาจ่ายทุนละ ๑๐๐,๐๐๐ บาท ไปยัง

ส่วนงานต้นสังกัดของผู้รับทุน เพ่ือมอบหมายให้ส่วนงานต้นสังกัดดำเนินการเบิกจ่ายต่อไป 

๘.๓ ผู้รับทุนจะต้องจัดเก็บเอกสารที่เกี ่ยวข้องกับการเบิกจ่ายทุนไว้เป็นหลักฐานเพื ่อให้

มหาวิทยาลัยและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องสามารถตรวจสอบได้ 

๘.๔ กรณีท่ีโครงการมีเงินทุนคงเหลือจากการใช้จ่ายตามที่ได้รับทุนตามประกาศนี้ ให้ส่วนงาน

ต้นสังกัดของหัวหน้าโครงการ คืนเงินดังกล่าวให้แก่มหาวิทยาลัย ภายใน ๓๐ วัน หลังจากวันสิ้นสุดโครงการ 

ข้อ ๙ ผู้รับทุนจะต้องไม่กระทำการใด ๆ ไปในทางที่ก่อให้เกิดหรืออาจก่อให้เกิดความเสียหาย หรือ
เป็นการละเมิดสิทธิในทรัพย์สินทางปัญญา สิทธิอื่นใดของบุคคลภายนอก รวมถึงข้อมูลส่วนบุคคลที่เกี่ยวข้อง
กับการพัฒนาโครงการที่ได้รับทุนตามประกาศนี้ ทั้งนี้ หากมีความเสียหายเกิดขึ้น มหาวิทยาลัยจะมีหนังสือแจ้ง
ให้ผู้รับทุนทราบ และในกรณีที่ข้อเท็จจริงเป็นที่ยุติว่าผู้รับทุนได้กระทำการละเมิดดังกล่าว ผู้รับทุนจะต้อง
รับผิดชอบในค่าเสียหาย ค่าฤชาธรรมเนียม ค่าทนายความ และค่าใช้จ่ายอื่นใดที่เกี่ยวข้องทั้งหมดด้วยตนเอง
โดยสิ้นเชิง  

ข้อ ๑๐ สิทธิในทรัพย์สินทางปัญญาและกรรมสิทธิ์ในผลงานที่เกิดขึ้นจากการดำเนินการจัดทำ
โครงการภายใต้ประกาศนี้ ให้เป็นของมหาวิทยาลัยแต่เพียงผู้เดียว ทั้งนี้ ผู้รับทุนอาจนำทรัพย์สินทางปัญญา
หรือผลงานดังกล่าวไปใช้ประโยชน์ได้ตามขอบเขตและเงื่อนไขท่ีมหาวิทยาลัย  

ข้อ ๑๑ การเบิกจ่ายทุนตามประกาศนี้ ให้เบิกจ่ายจากเงินรายได้มหาวิทยาลัย ตามข้อบังคับ
มหาวิทยาลัยมหิดล ว่าด้วยการบริหารงบประมาณและการเงิน พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  

ข้อ ๑๒ กรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้  ให้อธิการบดีเป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัยสั่งการ 
และถือเป็นที่สุด 
 

ทั้งนี้ ตั้งแตว่ันที่ ๒๐ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ เป็นต้นไป 
 

 ประกาศ ณ  
 
 

               (ศาสตราจารย์ นายแพทย์ปิยะมิตร ศรีธรา) 
                             อธิการบดีมหาวิทยาลัยมหิดล 


ศ.นพ.ปิยะมิตร ศรีธรา
 21/10/2568


add_date: ๒๒ ตุลาคม พ.ศ.๒๕๖๘
 22/10/2568


		2025-10-21T16:20:43+0700
	N/A


		2025-10-22T15:43:00+0700
	N/A




